[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТЕПАНЕНСКОЕ»
«СТЕПАНЕНКИ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН  ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТЕПАНЕНСКОЕ»

О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования «Степаненское»

В соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава	 муниципального образования «Степаненское» Совет депутатов  решает:
1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Степаненское».
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Степаненское» (прилагается).
3.  Решение № 90 от 18.06.2014 года считать утратившим силу.
4.  Настоящее решение вступает в силу с 2 марта 2015 года.
5. Контроль за исполнением решения возложить на главу муниципального образования «Степаненское».
[bookmark: _GoBack]

Глава  муниципального  образования
«Степаненское»                                                                                Д.П.Максимов

д.Степаненки
2 марта 2015 года
№ 114

Утвержден
Решением   Совета депутатов муниципального образования «Степаненское»
от 2 марта  2015 г.№ 114

ПОРЯДОК
формирования и использования ассигнований
муниципального дорожного фонда
муниципального образования «Степаненское»

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в целях урегулирования вопросов формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Степаненское» (далее фонд).
1.2. Муниципальный дорожный фонд - это часть средств бюджета муниципального образования «Степаненское» (далее - бюджет МО), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Степаненское», за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального значения, частных автомобильных дорог.
1.3. Денежные средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
2. Формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением  Совета депутатов муниципального образования «Степаненское» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, в размере не менее прогнозируемого объёма доходов местного бюджета за счёт:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
3) поступлений сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов и (или) крупногабаритных грузов;
4) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
5) доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
6) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам местного значения;
7) межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов, расположенных на территории муниципального образования «Степаненское»;
8) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований в отношении автомобильных дорог местного значения;
9) денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком), поставщиком условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет Фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров.
2.2. В течение финансового года объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда может уточняться на сумму поступивших доходов и объёмов бюджетных ассигнований, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет муниципального образования  «Степаненское».
2.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
3. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
3.1. Использование бюджетных ассигнований фонда осуществляется уполномоченным органом администрацией муниципального образования «Степаненское» (главным распорядителем бюджетных средств), определенным решением  Совета депутатов муниципального образования «Степаненское» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Средства муниципального дорожного фонда используются в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Степаненское», за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального значения, частных автомобильных дорог в соответствии с бюджетной сметой на соответствующий год и муниципальными долгосрочными целевыми программами.
3.2. Средства муниципального дорожного фонда направляются на:
1)	проектирование, проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них;
2)	капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов, расположенных на территории муниципального образования «Степаненское»;
3)	оформление права муниципальной собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними;
4)	приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения;
5)	предоставление межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов, расположенных на территории муниципального образования «Степаненское»;
6)	установку и обслуживание стационарных комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения на улично-дорожной сети;
7) освещение автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании «Степаненское».
3.3. Перечень объектов и размер средств на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Степаненское», за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального значения, частных автомобильных дорог утверждается постановлением администрации муниципального образования «Степаненское».
3.4. В течении текущего финансового года в утверждённый перечень объектов могут быть внесены изменения.
4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда
4.1. Ответственность за целевое использование ассигнований муниципального дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств, в распоряжение которых выделялись средства муниципального дорожного фонда.
4.2. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется Советом депутатов                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        муниципального образованием «Степаненское».
4.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Степаненское» в случаях установления их нецелевого использования.
4.4. Отчетность об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

____________

image1.png